
1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 31
(МБОУ СШ № 31)

ПРИКАЗ
28.02.2025 № Ш31-13-167/5

г. Сургут

Об утверждении
Правил приема

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, постановлениями Администрации города от
01.06.2016г. № 4037 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра
муниципальных услуг городского округа Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры», от 09.02.2021г. № 906 «Об утверждении порядка
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов
местного самоуправления города Сургута и их должностных лиц,
муниципальных служащих», от 14.10.2021г. № 8890 «Об утверждении реестра
муниципальных услуг городского округа Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры», распоряжением Администрации города от
30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»,
Устава школы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила приема МБОУ СШ №31 в новой редакции (приложение
1).
2. Считать утратившим силу Правила приема МБОУ СШ №31 от 01.09.2023г.
№Ш31-13-528/3.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой;

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
08CAE2EA0187DA9EA7BD1FF4700CC4D6
Владелец:
Сивак Ольга Геннадьевна
Действителен: с 18.11.2024 по 11.02.2026

О.Г. Сивак



2

Приложение 1
к приказу
№ ш31-13-167/5от 28.02.2025

Правила приема
1. Общие положения.

1.1. Настоящие правила приема граждан (далее - Правила) в муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю школу №31 (далее –
учреждение) разработаны с целью соблюдения законодательства Российской
Федерации в области образования в части, не урегулированной Законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», другими федеральными законами.
1.2. Прием граждан в учреждение осуществляется на основании
нормативных документов:
Конституция Российской Федерации (статья 43);
Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;
Федеральный закон «О персональных данных» от 27.07.2006 N 152-ФЗ
Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении
иностранных граждан в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О вынужденных
переселенцах»;
Закон Российской Федерации от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах»;
Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти
и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;
Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;
Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648 - 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного
плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений
Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №
458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»;
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №
115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования»;



3

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 06.04.2023 №
240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности»;
Приказ Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 08.05.2014 №5-
нп «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений
государственной и муниципальной образовательной организации
и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся
в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации
обучения по основным общеобразовательным программам на дому или
в медицинских организациях»;
Постановление Правительства ХМАО-Югры от 09.08.2013 № 303-п
«О Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе
в государственные и муниципальные образовательные организации для
получения основного общего и среднего общего образования с углубленным
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»;
Постановление Администрации города Сургута от 22.12.2020 № 9693
«Об утверждении стандартов качества муниципальных услуг (работ) в сфере
образования, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями,
подведомственными департаменту образования Администрации города,
и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых
актов»;
Постановление Администрации города Сургута от 29.07.2022 № 6221
«Об утверждении порядка предоставления муниципальной образовательной
организацией, реализующей образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, услуги «Прием
заявлений о зачислении в государственные и муниципальные
образовательные организации субъектов Российской Федерации,
реализующие программы общего образования» на территории
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры»;
Устав МБОУ СШ № 31.
1.3. Зачисление в учреждение осуществляется бесплатно.
1.4. Настоящие Правила размещаются на официальном сайте учреждения

(https://shkola31surgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/) и непосредственно
в учреждении в приемной.

1.5.Информация о правилах приема предоставляется гражданам во время
личного посещения учреждения или по телефону.

2. Правила приема граждан в учреждение.
2.1.Общие правила приема.

2.1.1. Настоящие правила приема граждан для обучения обеспечивают
прием в учреждение граждан, имеющих право на получение общего
образования соответствующего уровня, с учётом территориальной



4

закрепленности учреждения, при наличии свободных мест, на
основании индивидуального отбора в классы с углубленным
изучением отдельных предметов и профильные классы (при открытии
классов с углублённым изучением предметов и профильных классов).

2.1.2. Прием граждан в классы с углубленным изучением отдельных
учебных предметов и профильные классы осуществляется
в соответствии с постановлением Правительства ХМАО-Югры
от 09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации индивидуального
отбора при приеме либо переводе в государственные
и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным
изучением отдельных учебных предметов или для профильного
обучения».

2.1.3. Численный состав учащихся, принимаемых в учреждение в 1-11-ые
классы, ежегодно утверждается приказом директора учреждения
на основании утвержденного комплектования по программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
в соответствии с муниципальным заданием, утвержденным
распоряжением Администрации города.

2.1.4. При приеме в учреждение детей на свободные места: внеочередным,
первоочередным или преимущественным правом обладают граждане,
имеющие право на предоставление места в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

2.1.5. Прием в учреждение для обучения иностранных граждан и лиц без
гражданства по общеобразовательным программам осуществляется
в соответствии с международными договорами Российской
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».

2.1.6. Для граждан, нуждающихся в длительном лечении, и (или) детей-
инвалидов, которые на основании заключения медицинской
организации и письменного заявления родителя (законного
представителя) несовершеннолетнего гражданина или
совершеннолетнего гражданина не могут обучаться в учреждении,
организуется обучение на дому, а также в иных формах в соответствии
с Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального
базисного учебного плана и примерных учебных планов для
образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих
программы общего образования», приказом Департамента
образования и науки ХМАО-Югры от 08.05.2014 №5-нп
«Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений
государственной и муниципальной образовательной организации
и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся
в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации
обучения по основным общеобразовательным программам на дому
или в медицинских организациях».



5

2.1.7. Несовершеннолетние граждане с ограниченными возможностями
здоровья принимаются на обучение по адаптированной основной
общеобразовательной программе только с согласия их родителей
(законных представителей) или с согласия совершеннолетних граждан
и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической
комиссии.

2.1.8. В учреждении в приемной, на сайте в открытом доступе
размещаются настоящие Правила приема, информация о наличии
свободных мест.

2.1.9. В открытом доступе в приемной учреждения также размещаются
следующие документы:

 Устав учреждения (копия);
 Выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной

деятельности;
 Выписка из реестра организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, по имеющим государственную
аккредитацию образовательным программам;

 Правила внутреннего распорядка обучающихся;
 ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего

образования;
 Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;
 Постановление Администрации города Сургута от 22.12.2020

№ 9693 «Об утверждении стандартов качества муниципальных услуг
(работ) в сфере образования, оказываемых (выполняемых)
муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту
образования Администрации города, и признании утратившими силу
некоторых муниципальных правовых актов»;

 Информация об органах государственной власти, органов местного
самоуправления, осуществляющих контроль и надзор
за соблюдением законодательства, обеспечением и защитой прав
ребенка;

 Контактная информация о школе (адрес сайта, список телефонных
номеров, адрес электронной почты, факс).

2.1.10. Вышеуказанные документы и информация также размещаются
и оперативно обновляются на официальном сайте учреждения
(https://shkola31surgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/).

2.2.Перечень категорий заявителей и основания для приема у них документов.
2.2.1. Заявителями о приеме граждан в учреждение могут быть следующие

физические лица, проживающие на территории муниципального
образования городской округ город Сургут, независимо от пола, расы,
национальности, языка, происхождения, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к общественным организациям
(объединениям):

 родители (законные представители) несовершеннолетних
граждан;



6

 совершеннолетние граждане;
 поступающий, реализующий право, предусмотренное пунктом

1 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

2.2.2. Прием заявлений о зачислении в учреждение осуществляется через
ЕПГУ (https://www.gosuslugi.ru) в электронном виде, через операторов
почтовой связи общего пользования заказным письмом или при
личном обращении заявителя, форма заявления (приложение 1).

2.2.3. Делопроизводитель при личном приеме заявителя обязан
ознакомиться с документом, удостоверяющим его личность,
свидетельством о рождении ребенка для установления факта
родственных отношений или полномочий заявителя.

2.2.4. На каждого ребенка, принятого в учреждение, формируется личное
дело, в котором хранится заявление и все предоставленные
родителями (законными представителями) документы (или их копии).

2.2.5. Заявители, представившие в учреждение заведомо подложные
документы, несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации.

2.2.6. Сроки приема заявлений, порядок и сроки приема документов
утверждены постановлением Администрации города Сургута
от 29.07.2022 № 6221 «Об утверждении порядка предоставления
муниципальной образовательной организацией, реализующей
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, услуги «Прием заявлений о зачислении
в государственные и муниципальные образовательные организации
субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего
образования» на территории муниципального образования городской
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

2.2.7. Документы, необходимые для приема, предоставляются заявителем
в приемную учреждения лично по адресу: 628408, ХМАО - Югра,
г. Сургут, ул. Иосифа Каролинского, д. 18.

2.2.8. Принятые у заявителя документы регистрируются в журнале приема
документов (приложение 2).

2.2.9. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в личном
деле учащегося в течение всего периода обучения.

2.3.Учреждение осуществляет обработку полученных персональных данных
учащихся и их родителей (законных представителей) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации в области
персональных данных.

Приложение 1



7

Регистрационный номер в
учетной системе __________________

Директору
Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя школа № 31

(наименование МБОУ)
Сивак Ольге Геннадьевне

(ФИО директора)

Заявление
Прошу принять моего ребенка на обучение в Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя школа № 31 по основной общеобразовательной программе и зачислить в
1 класс

Сведения о ребенке:
Фамилия ________________________________________

_______________
Имя ________________________________________

_______________
Отчество (при наличии) ________________________________________

_______________
Дата рождения ________________________________________

_______________
Адрес места жительства /
пребывания

________________________________________
_______________

Сведения о заявителе (родителе, законном представителе):
Фамилия ________________________________________

______________
Имя ________________________________________

______________
Отчество (при наличии) ________________________________________

______________
Адрес места жительства /
пребывания

________________________________________
______________
________________________________________
______________

Адрес электронной почты ________________________________________
______________

Контактный телефон

Сведения о втором родителе, законном представителе:
Фамилия ________________________________________________
Имя
Отчество (при наличии) ________________________________________________
Адрес места жительства /
пребывания ________________________________________________
Адрес электронной почты

________________________________________________Контактный телефон



8

________________________________________________

________________________________________________

Наличие внеочередного, первоочередного или преимущественного права
на зачисление (нужное подчеркнуть)

Да / Нет

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе
и/или в создании специальных условий для организации обучения и воспитания
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с
заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или
инвалида (ребёнка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации (нужное подчеркнуть)

Да / Нет

Даю согласие на обучение моего ребенка по адаптированной образовательной
программе (в случае наличия потребности)

Да / Нет

Язык образования: _______________________________
Родной язык из числа языков народов РФ: _______________________________
С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством
о государственной аккредитации, образовательными программами и локальными актами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права
и обязанности обучающихся МБОУ Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя школа № 31, ознакомлен(а)

_____________________ ________________________________
Согласен(на) на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка
в объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, с целью организации обучения
и воспитания моего ребенка.

_____________________ ________________________________
Заявление подано в электронной форме посредством ЕПГУ (https://www.gosuslugi.ru/).,
распечатано из государственной информационной системы «Цифровая образовательная
платформа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (ГИС Образование Югры).



9



10

Приложение 2

Форма журнала приема документов при зачислении обучающихся в 1-й класс

№
п/п

Регистрацио
нный номер

Дата
регистраци
и заявления

Форма
подачи

заявления

Ф.И.О.
учащегося

Дата
рождения

Предоставленные документы Откуда
прибыл

Приказ о
зачислении

Подпись
родителя
(законного

представителя)
Документ,

подтверждающий
личность

представителя
интересов
ребенка

(оригинал)

Документ,
содержащий
сведения о
регистрации

на
территории

города
Сургута

Свидетельство
о рождении

Другие
документы

по
желанию
родителя

Форма журнала приема документов при зачислении обучающихся во 2-11 классы

№
п/
п

Регистра
ционный
номер

Дата
регистра

ции
заявлени

я

Форма
подачи
заявлен

ия

Ф.И.О.
прибывшего
учащегося

Дата
рождени

я

Откуда
прибыл

Предоставленные документы Приказ о
зачислени

и

Информирован
ие

Подпись
сдавшего
документ

ы

Документ,
подтверждаю
щий личность
представител
я интересов
ребенка

(оригинал)

Документ,
содержащ

ий
сведения о
регистраци

и на
территори
и города
Сургута

Свидетельст
во о

рождении

Личное
дело/аттест

ат об
основном
общем

образовани
и


